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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá popisem a analýzou vzájemných turecko-

evropských (rozumějme unijních) vztahů. Turecko je představeno z geografického,

politického a ekonomického hlediska. Zmíněny jsou historické mezníky, které sehrály

zásadní roli ve vývoji této země a dále turecký integrační proces směřující ke členství

v EU. V práci jsou reflektovány postoje vybraných členských států Evropské unie k

Turecku, především vztah sousedního Řecka. Prezentovány jsou rovněž argumenty

mluvící pro a proti přijetí Turecka do Evropské unie, pozornost je věnována otázce

islamizace Evropy.

Klíčová slova: Evropská unie; Turecko; integrace; historie; politika; ekonomika; Kypr;

postoje občanů; názory politických představitelů.

ABSTRACT

The purpose of the bachelor thesis is a description and analysis of mutual

Turkish-EU relations. Turkey is introduced from a geographical, political and economic

point of view. Important historical milestones, which have played a crucial role in the

development of this country and it's integration process aiming towards EU

membership, are mentioned as well. The thesis reflects attitudes of selected EU member

states towards Turkey, primarily the relationship of neighbouring Greece. Arguments

for and against Turkey joining the EU are presented in this thesis, attention is paid to the

issue of the islamization of Europe.

Key words: European Union; Turkey; integration; history; politics; economy; Cyprus;

people's attitudes; political representatives' opinion.
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ÚVOD

Turecko a Evropská unie. Spojení, jež někteří vnímají jako nereálné, jiní naopak

jako obohacení a výzvu pro Evropu. Vstup Turecka do EU patří k jednomu z nejvíce

diskutabilních témat za celou historii Evropské unie. Snad žádné rozhodnutí Evropské

unie netrvalo tak dlouho, jako je právě rozhodnutí o přijetí Turecka. Vzájemné turecko-

unijní vztahy se začaly formovat již v 50. letech 20. století. O necelých 30 let později,

v roce 1987, požádalo Turecko o členství a v roce 1999 získalo status kandidátské země.

Přestože byla v Turecku provedena řada reforem požadovaných Evropskou unií

pro dosažení plného členství, včetně změn týkajících se dodržování a ochrany lidských

práv a zrušení trestu smrti, proces vstupu urychlen nebyl. Jako největší bariéru pro

stanovení jasného data pro vstup vidí Brusel otázku Kypru, jehož jižní část, která je

členem Evropské unie, odmítají Turci uznat za suverénní stát. Turecko tak stále čeká na

své přijetí zejména kvůli geografickým, kulturním a náboženským překážkám a

negativním stanoviskům některých členských států Evropské unie (především Francie a

Německa).

Cílem práce je pomocí deskriptivní metody poskytnout ucelený pohled na proces

formování vztahů Turecka a Evropské unie od 50. let 20. století. Na základě analyticko-

empirického přístupu chci též představit hlavní argumenty mluvící pro a proti vstupu

Turecka do EU, názory vybraných členských států Unie na rozšíření Společenství o tuto

zemi, ale i postoj samotného Turecka na Evropskou unii. Pro pochopení tureckého úsilí

o členství v Unii je rovněž potřebné determinovat zemi z historického, ekonomického i

politického z hlediska.

V současnosti je Turecko pro Evropu bezpochyby důležité ze strategického i

bezpečnostního hlediska. Jeho členství by na druhou stranu provázela i řada negativních

aspektů. Turecký vstup do Unie by v každém případě velmi významně ovlivnil celou

Evropu. Mezi členskými státy Unie je několik zemí, které nechtějí přijmout představu

muslimského státu jako plnohodnotného člena Evropské unie. Namísto toho navrhují

Turecku jakési privilegované partnerství, které ale turecká vláda zásadně odmítá. Stejný

negativní názor na vstup Turecka do EU má navíc i většina obyvatel Evropské unie. Ti

svůj postoj vysvětlují mj. tím, že se Evropa potýká s problematikou muslimů již několik

desetiletí. Potíže s jejich složitou integrací do většinové společnosti by podle nich

mohly členstvím Turecka ještě více zesílit, především neudržitelným přílivem chudé

7

části tureckého obyvatelstva hledajícího v Evropě lepší životní vyhlídky. Setkáme se i

s názorem, že Turecko není dostatečně „evropské“ na to, aby mohlo rozšířit unijní řady.

Přijetí muslimského Turecka mezi státy Evropské unie by byl pro Evropu velmi

odvážný, ale i významný krok. A protože by se dotkl všech států Unie včetně České

republiky, rozhodla jsem se pro zpracování tohoto tématu.

K tématu Turecka, především pak k jeho charakteristice či např. ke Kyperskému

sporu, bylo napsáno relativně velké množství odborné literatury. Vzhledem k

aktuálnosti tématu bude třeba věnovat pozornost také internetovým stránkám turecké

vlády a evropských institucí, dále portálům o Evropské unii či zpravodajským serverům.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělila do 2 oddílů. V první části se věnuji

všeobecnému úvodu do problematiky Turecka, jeho geografickému umístění, klíčovým

bodům v jeho historickém vývoji a otázce turecké politiky, ekonomiky.

Druhá část nastiňuje vzájemné vztahy Turecka a Evropské unie od 50. let 20.

století do současnosti. V této pasáži představím postoje vybraných členských států

Evropské unie k tureckému členství a názory samotného Turecka a jeho obyvatel na

vstup Turecké republiky do Evropské unie. Pozornost je rovněž věnována

nejdůležitějším příčinám, které brání tureckému vstupu do Unie, především jsou

analyzovány vzájemné vztahy s Řeckem a otázka Kypru. Vysvětleny jsou hlavní

argumenty mluvící pro a proti vstupu Turecka do Evropské unie a možné dopady

tureckého členství na Evropskou unii. Zmíněna je také otázka islamizace Evropy.
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1. Turecko

1.1 Geografické vymezení Turecka

Turecká republika představuje svou šířkou 1 500 km ze západu na východ,

délkou 600 km ze severu na jih a celkovou rozlohou 780 580 km² 36. největší zemi na

světě. Její současné státní hranice byly oficiálně uznány mezinárodním společenstvím

v roce 1923. Země je obklopena na jihu a západě Středozemním a Egejským mořem, na

severozápadě mořem Marmarským a na severu mořem Černým. Země sousedí

z evropské strany s Bulharskem a Řeckem, na východě procházejí hranice s Gruzií,

Arménií, Íránem, Irákem a Sýrií. Obecně se Turecko rozděluje úžinami Bospor a

Dardanely na část evropskou ležící na Balkánském poloostrově a část asijskou

rozprostírající se na poloostrově Malá Asie. Díky tomu nese Turecko přídomek „země

dvou kontinentů“.

Evropská část Turecka, Thrákie, rozkládající se na 3 % celkové rozlohy státu, je

z geografického pohledu poměrně nížinná, na severu je ohraničena pohořím Yildiz

Dağlari (1 031 m. n. m.). Její severní část je omývaná Černým mořem a patří

k nejúrodnějším oblastem státu. Na východě Turecka se nachází rozlohou podstatně

větší region náležející k Malé Asii, zvaný Anatólie, který tvoří 97 % rozlohy státu.

Z hlediska povrchu je přesným opakem západní Thrákie. Převážná část území je velmi

hornatá s náhorními plošinami a horami, z nichž nejvyšší výšky dosahuje hora Ararat

(5 165 m. n. m.), která je součástí Arménské vysočiny. Pod ní se rozprostírá největší

jezero Turecka, jezero Van. Vnitrozemí země tvoří plošina s četnými polopouštěmi,

močály a slanými jezery (Tuz Gűlű). Plošina je ze severu lemována Pontským pohořím,

z jihu pohořím Taurus. Kvůli velkým sklonům země, které jsou častým důvodem eroze,

se zde daří spíše pastevectví než tradičnímu zemědělství. (Magula – Mari – Tolmáči –

Tolmáčiová, 2002: 87).
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1.2 Historie Turecka

1.2.1 Osmanská říše

Pro pochopení tureckého úsilí o vstup do Evropské unie, respektive jeho vztahu

k Evropě, je důležité ve stručnosti představit hlavní mezníky a události v historii země.

Předchůdcem dnešního Turecka byla Osmanská říše založená ve 14. století, mocnost

ovlivňující Evropu a její události dlouhých 600 let. Osmanský zájem o Evropu byl

viditelný již v začátcích existence říše. Osmané tehdy podnikali své první vpády do

východní Evropy, kde porazili Bulhary a Srby, pronikli do jižních Uher a nakonec se

v roce 1422 pokusili o dobytí Konstantinopole, která tehdy jejich tlaku odolala. O třicet

let později, v roce 1453, se Osmanům nakonec podařilo prorazit hradby města, které


[…]


proces, který s ohledem na řadu tureckých nedostatků, především v oblasti ochrany

lidských práv, nebude v dohledné době s největší pravděpodobností dokončen. I přes

nejasný konec se turečtí politici snaží implementovat řadu důležitých reforem ve státě,

které by Turecko přiblížily unijním standardům a umožnily mu tak vstup do Evropské

unie. Je otázkou, zda by Turecko po odmítnutí vstupu do EU ztratilo i motivaci

k uskutečňování podstatných systémových změn, které v zemi upevňují demokratizaci a

evropeizaci, či zda by progres pokračoval.

Potenciální vstup Turecka do EU není z hlediska provádění reforem jen

záležitostí Turecka. I samotná Evropská unie by se musela přizpůsobit. Přijetí země

s vysokým počtem obyvatel by ovlivnilo zejména institucionální rovinu EU, kde by

Turci získali významný počet hlasů při hlasování kvalifikovanou většinou. Pokud by si

EU chtěla zachovat svou akceschopnost, bylo by provedení změn v této oblasti

nezbytností. Jestli EU skutečně reálně počítá se vstupem Turecka, neměla by s

definováním reformního procesu dlouho otálet. Pokud by členské země nebyly předem

srozuměny s novým institucionálním uspořádáním EU po přijetí Turecka, lze

předpokládat, že budou podporovat spíše privilegované partnerství.

Navázání zmiňovaného privilegovaného partnerství s Tureckem by podle

některých evropských států (Francie, SRN) bylo v případě Turecké republiky mnohem

vhodnější než její začlenění do EU. K této otázce by měl nicméně Brusel přistupovat

velmi opatrně. Podle Turků měla k této možnosti EU přistoupit ještě před zahájením

přístupových rozhovorů, čehož nevyužila a svým rozhodnutím o započetí jednání

s Ankarou se přislíbila Turecku přijetí. Pokud by Brusel tuto skutečnost nevzal v úvahu

a nabídl i přesto Turecku privilegované partnerství, by mohla být zpochybňována

důvěryhodnost Evropské unie zejména ze strany států, které nejsou členy EU. Důvodem

by bylo přesvědčení, že Unie nenastavuje při svých jednáních rovné podmínky všem.

V případě rozhodnutí o přijetí Turecka by byl pro jeho úspěšný vstup do EU a

následně i pro fungování Společenství velmi důležitý pozitivní postoj evropské i turecké

veřejnosti. Ze současných průzkumů veřejného mínění vyplývá, že názor obou stran

obyvatelstva je negativní. Příčinu můžeme hledat především ve špatné informovanosti
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Turků i Evropanů o kladech partnerství. Obě skupiny jsou přesvědčeny, že rozšiřování

Unie nepřinese výhody oběma stranám, ale pouze straně druhé. Po vstupu do EU by se

Turecko mohlo kvůli negativně laděnému veřejnému mínění jen těžko integrovat do

evropských struktur.

K veřejnému mínění se vztahuje i stálá debata o kulturní a náboženské odlišnosti

Turecka od ostatních zemí Evropské unie. Argument, že přijetí muslimské země do

společenství křesťanských států je nemyslitelné, lze z hlediska Turků lehce vyvrátit.

Musíme si uvědomit, že základem Evropské unie není náboženství, nýbrž posilování

mezinárodní bezpečnosti, mír či spolupráce členských států.

Otázka vstupu Turecka do EU je téma zajímavé a navíc velmi aktuální. Svou

kontroverzí rozděluje Evropu na dva názorově odlišné tábory nejen mezi politiky, ale i

mezi obyvateli. Postoje k Evropské unii se začínají postupně měnit (myšleno

v negativním slova smyslu) také uvnitř kandidujícího Turecka. Jak nakonec Evropská

unie přistoupí k Turecku, zda schválí jeho členství či naopak jeho kandidaturu odmítne,

bude pravděpodobně předmětem bouřlivých debat, ale i bádání vědců orientujících se na

Evropskou unii, kteří se budou snažit predikovat budoucnost jednotlivých možných

scénářů.
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Příloha č. 1

Fyzická mapa Turecka

Zdroj: www.world-atlas.biz/turkey.htm.
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Příloha č. 2

Expanze Osmanské říše 1300 – 1683

Zdroj: news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4094873.stm.
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Příloha č. 3

Rozdělení mandátů v tureckém parlamentu po volbách 2002

Strana spravedlnosti

a rozvoje (AKP),

363

Republikánská

strana lidová (CHP),

178

Nezávislí (DEHAP),

9

Zdroj: http://meria.idc.ac.il/journal/2002/issue4/jv6n4a4.html.

54

Příloha č. 4

Rozdělení mandátů v tureckém parlamentu po volbách 2007

Strana spravedlnosti

a rozvoje (AKP),

340

Republikánská

strana lidová (CHP),

112

Strana národní akce

(MHP), 71

Nezávislí (BGMZ),

27

Zdroj: http://www.euractiv.com/enlargement/2007-elections-turkey/article-163039.
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Příloha č. 5

Rozdělení mandátů v tureckém parlamentu po volbách 2011

Strana spravedlnosti

a rozvoje (AKP),

326

Republikánská

strana lidová (CHP),

135

Strana národní akce

(MHP), 54

Nezávislí (BDP), 35

Zdroj: http://web.ebscohost.com/ehost/pdfviewer/pdfviewer?vid=7&hid=14&sid=b5de59a5-2c8d-4e27-

89a8-7f562bade79f%40sessionmgr13.
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Příloha č. 6

Podpora vstupu Turecka do EU v %, EU 27

Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb/eb66/eb66_cz_nat.pdf.
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Příloha č. 7

Počet muslimů ve vybraných evropských státech a jejich předpokládané

zastoupení v roce 2030

Zdroj: http://www.pewforum.org/future-of-the-global-muslim-population-regional-europe.aspx.