Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|-------------------|--|
| Studijní obor: | Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země |
| Akademický rok: | 2011/2012 |
| Název práce: | TURECKO A EVROPSKÁ UNIE |
| Autor/ka práce: | Iveta Boháčová |
| Vedoucí práce: | PhDr. et PaedDr. Marek Šmíd, Ph.D. |
| Oponent/ka práce: | PhDr. Miroslava Pitrová, Ph.D. |

| 1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
|---|---|---|---|---|----------------|
| | Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění | | x | | |
| Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu | | x | | | |
| Faktická, věcná a obsahová správnost | x | | | | |
| Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) | x | | | | |
| Interpretace výsledků | x | | | | |
| Formulace závěrů práce | x | | | | |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | x | | | | |
| Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky | x | | | | |
| 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
| Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) | x | | | | |
| Provázanost a sled textu, návaznost kapitol | x | | | | |
| Grafická úprava textu | x | | | | |
| Jazyková a stylistická úroveň práce | x | | | | |
| Práce s odborným jazykem | x | | | | |
| Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) | x | | | | |
| Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) | | | | | x |

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka předložila bakalářskou práci s aktuálním tématem, kterým bezesporu vztah EU a Turecka je. Obsahově je práce zajímavá a postihuje nejdůležitější aspekty turecké integrace do EU (historické, ekonomické, právní, politické i sociální). Zejména oceňuji snahu o maximální objektivitu prezentovaných informací a *de facto* paritní zastoupení názorů na problematiku tureckého vstupu do EU ze strany Turecka i samotné EU, a to velmi srozumitelnou a čtivou formou.

Po formální stránce práce nevykazuje zásadní pochybení. Práce vychází z relevantních zdrojů, se kterými autorka vhodně pracuje.

Autorka předložila bakalářskou práci, která je kvalitním výstupem bakalářského studia, a proto ji doporučuji k obhajobě.

K obhajobě navrhuji tuto otázku:

Mohla by autorka v rámci obhajoby své práce nastínit i svůj osobní názor na (případný) vstup Turecka do EU?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

12. 6. 2012

Datum

Podpis